38,549.0443万股。

上市公司股本变动情况如下表所示：

序
号

股东
本次交易之前 本次交易之后

持股数量（股） 持股比例（%） 持股数量（股） 持股比例（%）

1 罗红花 64,940,942 19.72 64,940,942 16.85

2 坤拿商贸 / / 35,318,146 9.16

3 上越投资 / / 9,556,353 2.48

4 九州联增一期计划 / / 11,293,054 2.93

5 其他股东 264,381,948 80.28 264,381,948 68.58

合计 329,322,890 100.00 385,490,443 100.00

（10）2018年 5月 14日，股东股权委托

福建天衡联合律师事务所·法律意见书

20

2018年 5月 14日，丘国强先生与中创凌兴签署《表决权委托协议》，

丘国强先生将其所持有的公司 9.62%股份所对应的股东权利（除收益权

以外）委托中创凌兴行使。本次权益变动完成后，中创凌兴可以实际

支配的上市公司表决权股份合计 73,526,064 股，占公司总股本的

19.07%。

序

号

股东

名称

本次权益变动前 本次权益变动后

持股数量

（股）

持股

比例

表决权

数量（股）

表决权

比例

持股数量

（股）

持股

比例

表决权

数量（股）

表决权

比例

1 丘国强 37,084,920 9.62% 37,084,920 9.62% 37,084,920 9.62% 0 0﹪

2

上海中创
凌兴能源

科技集团
有限公司

36,441,144 9.45﹪ 36,441,144 9.45﹪ 36,441,144 9.45﹪ 73,526,064 19.07﹪

（11）2019年 2月，补偿股份无偿划转

上市公司于第四届董事会第四次会议、第四届监事会第四次会议、

2018年第六次临时股东大会先后分别审议通过了《关于修订珀挺机械

工业（厦门）有限公司未实现业绩承诺之补偿方案的提案》《关于提

请股东大会授权董事会全权办理子公司未实现业绩承诺之补偿相关事

宜的提案》。根据前述补偿方案，应补偿股份合计 2,629,392股，无偿

划转给公司董事会就股份补偿确定并公告的股权登记日登记在册的除

厦门坤拿、厦门上越以外的其他股东，其他股东按其持有的股份数量

占前述股权登记日公司扣除厦门坤拿、厦门上越持有的股份数后的总

股本的比例获赠股份。

2019 年 2 月 19 日，前述补偿股份无偿划转事宜办理完成。持股

5%以上的大股东持股数据变动如下表：

福建天衡联合律师事务所·法律意见书

21

序号
股东
名称

本次变动前 本次变动 本次变动后

数量（股） 比例 增加（股） 减少（股） 数量（股） 比例

1 罗红花 57,411,142 14.89% 443,186 0 57,854,328 15.01%

2 丘国强 37,084,920 9.62% 286,278 0 37,371,198 9.69%

3 中创凌兴 36,441,144 9.45% 281,308 0 36,722,452 9.53%

4 坤拿商贸 35,318,146 9.16% 0 2,069,444 33,248,702 8.63%

5

周口市城

投园林绿
化工程有

限公司

19,274,500 5.00% 148,790 0 19,423,290 5.04%

（12）2019年 9月，第一次集中竞价交易

2019年 7月 25日，股东中创凌兴通过二级市场集中竞价增持上市

公司股份 470,100 股。2019年 9 月 3 日，股东中创凌兴通过二级市场

集中竞价增持上市公司股份 7,100股。本次交易完成后，中创凌兴持有

公司股份由 3,719.9652万股增至 3,719.9652万股。

（13）2020年 1月，变更公司名称

2020年 1月 23日，上市公司召开 2020年第一次临时股东大会，

审议通过《关于拟变更公司全称、证券简称及外文名称、外文名称缩

写暨修改公司章程相应条款的公告》（公告编号：2020-007），将上市

公司名称变更为“厦门中创环保科技股份有限公司”，证券简称变更

为“中创环保”，外文名称和外文名称缩写变更为“Xiamen Zhongchuang

Environmental Technology Co., Ltd”和“Zhongchuang”，证券代码不

变，仍为 300056。

（14）2020年 7月，变更公司实际控制人

2019年 12月 21日，上市公司召开股东会并作出决定，同意罗红

花女士与中创凌兴签署《股份转让协议》，将罗红花女士所持有的公

司 57,854,328股股份中的 38,549,044股股份（占上市公司总股本的 10

福建天衡联合律师事务所·法律意见书

22

﹪）以协议转让的形式转让给中创凌兴。

同日，罗红花女士、罗祥波先生（系罗红花配偶）与周口城投签

订《表决权委托协议之解除协议》，约定前述 10%股份转让完成之日

起该部分股份对应的表决权委托自动终止，且罗红花女士仍持有的三

维丝 19,305,284股股份（占上市公司总股本的 5.01﹪）对应的表决权

不再委托给周口城投行使。

2020年 7月 8日，中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司出

具《证券过户登记确认书》，中创凌兴受让罗红花女士 10%股份过户

完成，中创凌兴（包括一致行动人）合计拥有上市公司 29.34﹪股份以

及对应的表决权，成为拥有表决权份额最多的主体，成为上市公司第

一大股东，王光辉、宋安芳夫成为公司实际控制人。

王光辉与宋安芳为夫妻关系，双方通过北京辉氏企业管理咨询有

限公司、中创金控商贸有限公司及中创尊汇集团有限公司，间接控制

中创凌兴 100%股权，为中创凌兴、中创环保实际控制人。

本次交易实施后，上市公司股本变动情况如下表所示：

福建天衡联合律师事务所·法律意见书

23

序
号

股东
名称

本次权益变动前 本次权益变动后

持股数量
（股）

持股
比例

表决权
数量（股）

表决权
比例

持股数量
（股）

持股
比例

表决权
数量（股）

表决权
比例

1 罗红花 57,854,328 15.01﹪ 0 0﹪ 19,305,284 5.01﹪ 19,305,284 5.01﹪

2 中创凌兴 37,199,652 9.65﹪ 74,570,850 19.34﹪ 75,748,696 19.65﹪ 113,119,894 29.34﹪

（15）2022年 1月 4日，股份转让

2020年 9月 23日，丘国强先生与中创尊汇环保科技有限公司签署

《股份转让协议》，丘国强先生将其所持有的公司 3,737.1198万股股

份（占公司总股本的 9.69﹪）以协议转让的形式转让给中创尊汇。

2022年 1月 4日，丘国强先生与中创尊汇签订《股份转让协议之

补充协议》，将协议约定的标的股份数量由 3,737.1198 万股变更为

2,000.00 万股（占上市公司股份总数的 5.19%），转让价格为 8.35

元/股，合计 16,700万元。

本次股份转让完成后，上市公司股本变动情况如下表所示：

序

号

股东

名称

本次协议转让前 本次协议转让后

持股数量

（股）

持股

比例

表决权

数量（股）

表决权

比例

持股数量

（股）

持股

比例

表决权

数量（股）

表决权

比例

1 丘国强 38,451,221 9.97﹪ 0 0 18,451,221 4.79﹪ 18,451,221 4.79﹪

2 中创尊汇 0 0 0 0 20,000,000 5.19﹪ 20,000,000 5.19﹪

3
中创凌兴

和一致行
动人

115,397,069 29.94% 115,397,069 29.94
% 96,945,848 25.15% 96,945,848 25.15%

注：本次协议转让前，中创凌兴一致行动人为丘国强；本次协议转让后，中创凌兴一致行动人

为中创尊汇。

2022年 2月 17日，中创尊汇受让丘国强先生 5.19%股份过户完成，

中创尊汇和上市公司控股股东中创凌兴同为中创尊汇全资子公司，中

创尊汇为中创凌兴一致行动人，实际控制人均为王光辉和宋安芳夫妇。

本次股份变动未导致上市公司控股股东和实际控制人发生变化。

（16）2022年 11月，大宗交易

福建天衡联合律师事务所·法律意见书

24

2022年 11月 23日，股东中创凌兴通过大宗交易减持上市公司股

份 500.00万股。2022年 11月 25日，股东中创凌兴通过大宗交易减持

上市公司股份 660.00万股。本次交易完成后，中创凌兴持有公司股份

由 7.694.5848 万股减至 6,534.5848 万股，持股比例由 19.96%降至

16.95%。

（17）2023年 1月，第二次集中竞价交易

2023年 1月 16日，股东中创凌兴通过二级市场集中竞价减持上市

公司股份 381.00万股。本次交易完成后，中创凌兴持有公司股份由

6,534.5848万股增至 6,153.5848万股。